[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	385-П
	№
	23.08.2012

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об установлении расходных обязательств Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Камчатском крае

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.06.1993                       № 5142-1 «О донорстве крови и ее компонентов», Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», Законом Камчатского края от 26.05.2009 № 267 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов, реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» и в целях обеспечения мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Камчатском крае
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставлять за счет средств краевого бюджета ежемесячную денежную выплату следующим категориям граждан:

1) лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (далее - участники трудового фронта), - в размере 484,20 рублей, а проживающим в Корякском округе - в размере 555,22 рублей;

2) ветеранам труда, лицам, приравненным к ветеранам труда по состоянию на 31 декабря 2004 года в соответствии с федеральным законодательством, - в размере 376,60 рублей, а проживающим в Корякском округе - в размере 538,0 рублей;

3) лицам, имеющим звание «Ветеран труда Корякского автономного округа», - в размере 538,0 рублей;

4) лицам, подвергшимся политическим репрессиям и впоследствии реабилитированным, - в размере 484,20 рублей;

5) лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, - в размере 484,20 рублей.

При наличии у граждан из категорий, установленных настоящей частью, права на получение ежемесячной денежной выплаты по нескольким основаниям, ежемесячная денежная выплата предоставляется по одному основанию по выбору гражданина, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Камчатского края.
2. Предоставлять за счет средств краевого бюджета дополнительно к мерам, установленным законодательством Российской Федерации и Камчатского края, ежемесячную социальную выплату в размере 300,0 рублей следующим категориям граждан:

1) участникам Великой Отечественной войны;

2) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

3) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

4) супругам погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны;

5) участникам трудового фронта.

При наличии у граждан из категорий, установленных настоящей частью, права на получение ежемесячной социальной выплаты по нескольким основаниям, ежемесячная денежная выплата предоставляется по одному основанию по выбору гражданина, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Камчатского края.

3. Предоставлять за счет субвенции, предоставляемой краевому бюджету из федерального бюджета, ежегодную денежную выплату гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или нагрудным знаком «Почетный донор СССР», в размере 10 556,38 рублей.

Ежегодная денежная выплата предоставляется ежемесячно в размере 879,70 рублей с января по ноябрь текущего финансового года и 879,68 рублей в декабре текущего финансового года, в соответствии с Правилами предоставления ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2004 № 663 «О порядке награждения граждан нагрудным знаком «Почетный донор России» и предоставления ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России».
4. Предоставлять за счет средств краевого бюджета ежемесячное денежное пособие в размере 5 000,0 рублей Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим в Камчатском крае.
5. Предоставлять за счет средств краевого бюджета ежемесячную денежную выплату в размере 2 000,0 рублей следующим категориям граждан:

1) вдовам (вдовцам) Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы, проживающим в Камчатском крае, не вступившим в повторный брак, чьи мужья (жены) получили звание и награды в период работы в Камчатском крае, Камчатской области, Корякском автономном округе;

2) родителям (отцу или матери) Героев России, проживающим в Камчатском крае.

6. Предоставлять за счет средств краевого бюджета единовременную денежную выплату в размере 1 000,0 рублей гражданам, проживающим в Камчатском крае, в честь юбилейных дат рождения (80, 85, 90, 95 и 100-летия) без обращения граждан.

7. Предоставлять ежегодную денежную выплату на приобретение новогодних подарков за счет средств краевого бюджета в размере 500,0 рублей, а проживающим в Корякском округе и Алеутском муниципальном районе - в размере 600,0 рублей следующим категориям граждан, проживающим в Камчатском крае:

1) детям в возрасте до 16 лет (за исключением детей, находящихся на полном государственном обеспечении):

а) из неполных семей, в которых родитель является неработающим инвалидом;

б) из семей, в которых оба родителя являются неработающими инвалидами;

в) из неполных семей, в которых родитель является неработающим пенсионером, получающим пенсию по старости за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации;

г) из семей, в которых оба родителя являются неработающими пенсионерами, получающими пенсию по старости за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации;

д) из многодетных семей;

е) из неполных семей, в которых родитель является безработным, получающим пособие по безработице в минимальном размере, а также безработным, не получающим такое пособие в связи с истечением периода выплаты;

ж) из семей, в которых оба родителя являются безработными, получающими пособие по безработице в минимальном размере, а также безработными, не получающими такое пособие в связи с истечением периода выплаты;

2) детям-инвалидам в возрасте до 18 лет из неполных семей (за исключением детей, находящихся на полном государственном обеспечении);

3) одиноко проживающим престарелым гражданам и инвалидам, одиноко проживающим семейным парам (каждому из супругов), являющимися престарелыми гражданами и (или) инвалидами, обслуживаемыми на дому социальными работниками.

Гражданам, соответствующих категорий, установленных настоящей частью, имеющим право на получение ежегодной денежной выплаты по нескольким основаниям, денежная выплата производится только по одному из указанных в настоящей части основанию по выбору гражданина.
8. Порядок предоставления мер социальной поддержки, установленных частями 1,2,4-7 настоящего постановления, устанавливается нормативным правовым актом Министерства социального развития и труда Камчатского края.

9. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае»;

2) постановление Правительства Камчатского края от 27.04.2010 № 198-П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае»;

3) постановление Правительства Камчатского края от 27.09.2010 № 404-П «О внесении изменений в приложения № 1- 4 к постановлению Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае»;

4) постановление Правительства Камчатского края от 24.11.2010 № 496-П «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае»;

5) постановление Правительства Камчатского края от 31.12.2010 № 553-П «О внесении изменений в приложение № 3  к постановлению Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае»;

6) постановление Правительства Камчатского края от 19.01.2011 № 5-П «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае»;

7) постановление Правительства Камчатского края от 16.02.2011 № 74-П «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае»;

8) постановление Правительства Камчатского края от  17.11.2011 № 501-П «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае»;

9) постановление Правительства Камчатского края от 29.02.2012 № 127-П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 128-П «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, проживающих в Камчатском крае».
10. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2012 года.
	Губернатор Камчатского края
	В.И. Илюхин